
  

PPaaggiinnaa  11  ddii  66  

  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE 

 
Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 –  
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it 

PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

  

 
 

 

 

 

 
 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

COMITATO ESECUTIVO 

SEDUTA DEL 30.09.2021 
VERBALE N. 74 

 
 
OGGETTO: CONVENZIONE DI 18 MESI CON 

ASSOCIAZIONE IO NON HO PAURA DEL LUPO PER 
ATTIVITÀ DI RICERCA E AZIONI DI CONSERVAZIONE 
A FAVORE DELLA FAUNA 

._______________________________________________________ 

Pubblicata in via telematica sul sito web  
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale 
www.parchidelducato.it  

 

 
L’ANNO DUEMILAVENTUNO (2021) ADDI’ TRENTA (30) DEL MESE DI 

SETTEMBRE, ALLE ORE 12.00 E’ CONVOCATA IN STRADA GIAROLA N.11, IN 
COLLECCHIO (PR), PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ 
PRESCRITTE DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO 

ESECUTIVO.  
 

 
All’appello risultano: 

 PRESENTE ASSENTE 

GALLI Mariastella X     

GARBASI Alessandro X     

TREVISAN Marco* X     

MAGGIALI Agostino X     

VIGNALI Norberto X     

CATTANI Matteo  X    

MALOBERTI Giampaolo X     

GALVANI Paola  X    

 
*Trevisan Marco è presente da remoto su Piattaforma Lifesize 

 

 
Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Vignali Giuseppe Direttore dell'Ente. 

Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali 

 
 
 

 

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


  

PPaaggiinnaa  22  ddii  66  

  

 IL COMITATO ESECUTIVO 

 

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della 
Rete Natura 2000” che istituisce 5 enti di gestione per i parchi e la biodiversità, e mette in liquidazione i consorzi di 
gestione dei parchi regionali; 
 
PREMESSO 

che con la L.R. 17 febbraio 2005 n. 6 “Disciplina della formazione e della gestione del sistema regionale 

delle aree protette e dei siti della rete natura 2000” la Regione Emilia Romagna dettava principi e norme 

per la formazione e la gestione del sistema regionale delle Aree Protette e dei siti della Rete Natura 2000; 

   
che la Legge Regionale n° 24 del 23 dicembre 2011 prevede: 

- all’art. 3 comma 2, che all’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità compete la gestione dei Parchi 

regionali e delle riserve regionali; 
- all’art. 40 comma 6, che “Le funzioni di cui all'articolo 3, comma 2, lettere b), c), d), e) e g) sono trasferite a 

ciascun Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità, previa richiesta delle Province territorialmente 
interessate, a seguito dell'approvazione da parte della Regione dell'atto di ricognizione e messa a 
disposizione delle risorse e del personale necessari all'espletamento delle stesse. Dalla data di approvazione 
dell'atto regionale trovano applicazione le disposizioni della presente legge relative alle funzioni oggetto di 
trasferimento differito”; 

 

che la Regione Emilia Romagna, con deliberazione della Giunta n. 1249 del 9.09.2013, ha approvato l’atto 

ricognitivo di cui all’art. 40 della LR 24/2011, con cui si attua il passaggio della gestione delle Riserve 
all’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale; 

 

che la Provincia di Parma, con deliberazione di Consiglio Provinciale n° 24 del 17 aprile 2014, ha 

provveduto ad approvare il trasferimento della gestione delle riserve naturali all’Ente di Gestione per i 

Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale; 

 
VISTO 

altresì che la Legge Regionale n° 6/2005 s.m.i prevede, all’art. 5 comma 1, che le Aree protette concorrono 

alla: 

a) conservazione delle specie animali e vegetali autoctone e degli habitat naturali e seminaturali con 

particolare riferimento a quelli rari o minacciati, mantenimento della diversità biologica, preservazione 
delle caratteristiche paesaggistiche presenti, valorizzazione delle specificità culturali, storiche ed 

antropologiche tradizionali;  

b) ricerca scientifica in campo naturalistico multi e interdisciplinare, sperimentazione, educazione 

ambientale, formazione;  

c) promozione sociale, economica e culturale delle popolazioni residenti;  

d) recupero, ripristino e riqualificazione degli ambienti naturali e degli assetti paesaggistici, storici e 
culturali degradati;  

e) utilizzazione sostenibile delle risorse naturali anche attraverso il mantenimento e la valorizzazione di 

produzioni agricole e della pesca tipiche e di qualità;  

f) valorizzazione dell'area a fini ricreativi e turistici compatibili. 

 
che la Legge Regionale n° 6/2005 s.m.i prevede, all’art. 44 comma 3, che per l'esercizio delle funzioni di cui 

alle lettere a), b), c) e g) del comma 2, l’Ente di gestione per i Parchi e la biodiversità possa avvalersi dei 

Comuni, delle Comunità montane e delle altre forme associative di cui alla legge regionale n. 11 del 2001; 

 

che il medesimo articolo al comma 4 prevede che per l'esercizio delle funzioni di cui alle lettere b) e c) del 

comma 2, l’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità possa avvalersi anche di Istituzioni scientifiche, 
Università, Associazioni ambientaliste aventi una rappresentatività a livello regionale, di Enti culturali e 

altri Enti giuridicamente riconosciuti; 

 

CONSIDERATO 

che l’associazione IO NON HO PAURA DEL LUPO ha quale scopo ed oggetto sociale la salvaguardia del 
Canis lupus italicus ed in generale delle specie animali minacciate o in via di estinzione appartenenti alla 

fauna selvatica italiana; ha inoltre come obiettivo lo sviluppo e la promozione di un sistema che consenta 

l’equilibrio tra natura ed attività antropiche, garantendo per quanto possibile la salvaguardia delle attività 

umane insieme alla sopravvivenza ed al benessere delle popolazioni animali e degli ecosistemi che le 

sostengono; 

 



  

PPaaggiinnaa  33  ddii  66  

  

che l’associazione IO NON HO PAURA DEL LUPO ha comprovata esperienza nel monitoraggio, nella 

promozione e nella realizzazione di azioni atte alla convivenza sostenibile tra natura ed attività umane nel 
territorio di competenza dell’Ente di Gestione ed anche al di fuori dello stesso; 

 

altresì la volontà di avvalersi dell’associazione IO NON HO PAURA DEL LUPO, ai sensi di quanto previsto 

nella Legge 11 agosto 1991, n. 266 (“Legge-quadro sul volontariato”), riconoscendone il valore sociale e la 

funzione dell’attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, 

promuovendone lo sviluppo, salvaguardandone l’autonomia e favorendone l’apporto originale per il 
conseguimento delle finalità di carattere scientifico, sociale, civile e culturale individuate dallo Stato, dalle 

Regioni e dagli Enti Locali; 

 

il Protocollo di Intesa per l’adesione al progetto Gatto Selvatico Italia, stipulato tra Ente di Gestione e 

Fondazione Grosseto Cultura (ente gestore del Museo di Storia Naturale della Maremma), finalizzato a 
mappare dati sulla presenza del gatto selvatico nella Macroarea Emilia Occidentale e aree limitrofe, 

andando ad integrare le conoscenze sulla distribuzione nazionale della specie; 

 

 

VISTO che la collaborazione già avvenuta nel 2018 e nel 2019 ha prodotto ottimi risultati in quanto 

l’associazione ha garantito un fattivo supporto alle ricerche ed ai monitoraggi effettuati dal Servizio 
conservazione dell’Ente ed ha contribuito alla diffusione al pubblico dei dati raccolti e delle attività svolte, 

supportando l’Area Comunicazione dell’Ente;  

 

VISTA l’allegata convenzione con la quale l’Ente di Gestione si avvale dell’Associazione IO NON HO PAURA 

DEL LUPO per le seguenti finalità: 
1. Collaborazione ai monitoraggi, studi e ricerche in campo naturalistico, con particolare focus 

sul Gatto selvatico (Felis silvestris) nella Macroarea Emilia Occidentale; 

2. Azioni di conservazione e protezione della fauna, in collaborazione con l’Ente di gestione; in 

particolare applicazione di dissuasori ottici per ridurre gli impatti tra fauna ed automezzi 

lungo una tratta ad alto rischio. 

 
VISTO che la convenzione avrà durata di 18 mesi (dal 1 luglio 2020 al 31 dicembre 2022); 

 

Che l’Ente si impegna ad effettuare un rimborso forfettario di € 1.500,00 per l’anno 2021 e di € 3.000 per 

l’anno 2022 a parziale rimborso delle spese sostenute per l’attività ed il funzionamento dell’Associazione 

nell’espletamento delle finalità della presente convenzione.  

 
RITENUTO di individuare quale responsabile della convenzione in oggetto, il dott. Agostino Maggiali, 

Presidente dell’Ente; 

VISTI: 

o il D.Lgs. 267/2000; 

o il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Direttore Dr. Giuseppe Vignali; 
o il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 reso dal 

responsabile del servizio finanziario Dott.ssa Alessandra Maestri; 
 
CON VOTAZIONE che registra il seguente esito: 
VOTANTI:     6 
VOTI FAVOREVOLI:   6 
VOTI CONTRARI:                0 
 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE, per quanto espresso nelle premesse, la stipula dell’allegata convenzione tra l’Ente di 

Gestione dei Parchi e la Biodiversita’ Emilia Occidentale e l’associazione “io non ho paura del lupo”, per 

le attività riportate in premessa da svolgersi nella macroarea emilia occidentale e nel territorio di 

competenza dell’ente di gestione per i parchi e la biodiversita’ emilia occidentale, ai sensi dell’art. 44 
comma 4 della l.r. 6/2005; 

 

2. DI APPROVARE lo schema di convenzione allegato; 

 



  

PPaaggiinnaa  44  ddii  66  

  

3. DI DARE MANDATO al presidente dell’ente di sottoscrivere l’atto; 

 
CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, a voti unanimi resi 

palesemente DICHIARA  il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

PPaaggiinnaa  55  ddii  66  

  

ESPRESSIONE PARERI                                                                                                                                                                  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267 

 
 
 

 
 

REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
Collecchio lì, 30 settembre 2021 

 
 
 
 

IL DIRETTORE 

Dott. Giuseppe Vignali 
 

documento firmato digitalmente 
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

REGOLARITA’ CONTABILE 

[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario 
      Collecchio lì, 30 settembre 2021  

 
 

 

 

LA RERSPONSABILE 

DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                            Dott.ssa Alessandra Maestri  
documento firmato digitalmente 

 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

PPaaggiinnaa  66  ddii  66  

  

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

 
IL PRESIDENTE   

Dr. AGOSTINO MAGGIALI                                               
 

 documento firmato digitalmente 

 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
IL DIRETTORE 

Dr. GIUSEPPE VIGNALI 
 

documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 

 La su estesa deliberazione: 
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica 
all’Albo Pretorio on-line per  15 giorni consecutivi. 

 
Collecchio lì, 30 settembre 2021 

IL DIRETTORE 
Dr. GIUSEPPE VIGNALI                                                                                       

documento firmato digitalmente 
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

************************************************************************************** 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione diverrà esecutiva: 

 

[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267); 
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000); 
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione. 
 
Collecchio lì, 30 settembre 2021 

IL DIRETTORE 
Dr. GIUSEPPE VIGNALI 

 
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 
 

 

*************************************************************************************** 
 
 

 

 

 


